
1

О

21.11.2023 04/11-ОД-318

О внесении изменений в приказот 05.10.2023 № 04/11-ОД-267 «Об утвержденииперечня образовательных программ, перечняи цен платных образовательных услугпо реализации дополнительного профессиональногообразования и профессионального обученияи признании утратившим силу некоторых приказов учреждения»
На основании Порядка организации и осуществления образовательнойдеятельности по основным программам профессионального обучения,утвержденного приказом Минпросвещения России от 26 августа 2020 года№ 438, Порядка организации и осуществления образовательной деятельностипо дополнительным профессиональным программам утвержденногоприказом Минобрнауки России от 1 июля 2013 года № 499,в соответствии с приказом казенного учреждения Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры «Центр обеспечения безопасностижизнедеятельности и призыва граждан на военную службу» от 4 октября2023 года № 04/11-ОД-265 «Об утверждении Положения об организацииобразовательной деятельности», учитывая решение методического советаучебно-методического центра ГО и ЧС, согласно протоколу от 5 октября 2023года № 35,п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в приказ от 05 октября 2023 года № 04/11-ОД-267 «Обутверждении перечня образовательных программ, перечня и цен платныхобразовательных услуг по реализации дополнительного профессиональногообразования и профессионального обучения и признании утратившим силунекоторых приказов учреждения» (далее – Приказ) следующие изменения:1.1. Приложение 1 к Приказу «Перечень образовательных программ

ДЕПАРТАМЕНТ РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ
КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ«ЦЕНТР ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИИ ПРИЗЫВА ГРАЖДАННА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ»

ПРИКАЗ
Ханты-Мансийск



казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры«Центр обеспечения безопасности жизнедеятельности и призыва гражданна военную службу» изложить в редакции согласно приложению 1 кнастоящему приказу.1.2. Приложение 2 к Приказу «Перечень платных образовательныхуслуг казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа –Югры «Центр обеспечения безопасности жизнедеятельности и призываграждан на военную службу» изложить в редакции согласно приложению2 к настоящему приказу.1.3. Приложение 3 к Приказу «Цены на платные образовательныеуслуги казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа –Югры «Центр обеспечения безопасности жизнедеятельности и призываграждан на военную службу» изложить в редакции согласно приложению3 к настоящему приказу.2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 года.3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю засобой.

Директор ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат00E078F6D1700EE4F95D6C0B2F3D4DB46AВладелец Коновалов Юрий ВладимировичДействителен с 28.02.2023 по 23.05.2024

Ю. В. Коновалов



3

Приложение № 1к приказу казенного учрежденияХанты-Мансийского автономногоокруга – Югры «Центр обеспечениябезопасности жизнедеятельностии призыва граждан на военную службу»от 21.11.2023 04/11-ОД-318

Перечень образовательных программказенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры«Центр обеспечения безопасности жизнедеятельности и призыва гражданна военную службу».
№ Наименование образовательныхпрограмм Кол-воакадем.часов1

Численностьслушателей вгруппе (чел.) Форма обучения
1 2 3 4 5ОСНОВНЫЕ ПРОГРАММЫПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯПрограммы профессиональной подготовки, по профессиям рабочих, должностям служащих
1. Программа профессиональнойподготовки по профессии «Пожарный» 484 до 30 Очная, очно-заочная, в т.ч.с применением ДОТ2 и(или) электронногообучения2. Программа профессиональнойподготовки по профессии «Спасатель» 233 до 30 Очная, очно-заочная, в т.ч.с применением ДОТ и(или) электронногообучения3. Программа профессиональнойподготовки диспетчеров пожарной связи 264 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения4. Программа профессиональнойподготовки специалистов попротивопожарной профилактике

118 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обученияПрограммы профессиональной переподготовки – повышения квалификации рабочих, служащих5. Программа переподготовки – повышенияквалификации работниковГосударственной противопожарнойслужбы по профессии: «Спасатель»

70 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения6. Программа переподготовки – повышенияквалификации работниковГосударственной противопожарнойслужбы для исполнения обязанностейкомандиров отделения пожарной части

250 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения
7. Программа переподготовки – повышенияквалификации работниковГосударственной противопожарнойслужбы для исполнения обязанностейначальников караулов пожарных частей,(начальников пожарных команд)

250 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения

8. Программа переподготовки – повышенияквалификации работниковГосударственной противопожарнойслужбы для исполнения обязанностеймастеров (старших мастеров)

197 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения



№ Наименование образовательныхпрограмм Кол-воакадем.часов1
Численностьслушателей вгруппе (чел.) Форма обучения

1 2 3 4 5газодымозащитной службы
9. Программа переподготовки – повышенияквалификации водителей для работы напожарных и аварийно-спасательныхавтомобилях, оборудованныхустройствами подачи специальныхсветовых и звуковых сигналов

250 до 30 Очная, очно-заочная, в т.ч.с применением ДОТ и(или) электронногообучения

10. Программа переподготовки – повышенияквалификации водителей пожарных иаварийно-спасательных автомобилей дляработы на специальных агрегатахнасосно-рукавного автомобиля

72 до 30 Очная, очно-заочная, в т.ч.с применением ДОТ и(или) электронногообучения
11. Программа переподготовки – повышенияквалификации водителей пожарных иаварийно-спасательных автомобилей дляработы на специальных агрегатахпожарных автолестниц

138 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения
12. Программа переподготовки – повышенияквалификации работниковГосударственной противопожарнойслужбы для исполнения обязанностейначальников (заместителей начальников)пожарных частей

250 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения

Программы повышения квалификации (1 раз в 5 лет) рабочих, служащих13. Повышение квалификации дляработников Государственнойпротивопожарной службы по программе:«Работа с аварийно-спасательнымоборудованием и инструментом»

40 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения
14. Программа повышения квалификации дляработников Государственнойпротивопожарной службы по профессии:«Пожарный»

124 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения15. Программа повышения квалификации длядиспетчеров пожарной связи 72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения16. Программа повышения квалификации длякомандиров отделения пожарной части 102 до 30 Очная, очно-заочная, в т.ч.с применением ДОТ и(или) электронногообучения17. Программа повышения квалификации дляначальников караулов пожарной части(начальников пожарных команд)»
95 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения18. Программа повышения квалификации длястарших мастеров (мастеров)газодымозащитной службы
72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения19. Программа повышения квалификации дляводителей пожарных и аварийно-спасательных автомобилей
72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения20. Программа повышения квалификации дляводителей-операторов пожарныхавтолестниц
84 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения



№ Наименование образовательныхпрограмм Кол-воакадем.часов1
Численностьслушателей вгруппе (чел.) Форма обучения

1 2 3 4 521. Программа повышения квалификацииводителей транспортных средствкатегории «В» для управлениятранспортными средствами,оборудованных устройствами для подачиспециальных световых и звуковыхсигналов»

36 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения

22. Программа повышения квалификацииводителей транспортных средствкатегории «С» для управлениятранспортными средствами,оборудованных устройствами для подачиспециальных световых и звуковыхсигналов»

36 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения

23. Программа повышения квалификации дляначальников (заместителей начальников)пожарных частей
129 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обученияДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫПрограммы повышения квалификации24. Программа повышения квалификации«Руководители органов местногосамоуправления и организаций»
36 До 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения25. Программа повышения квалификации«Должностные лица органов управленияединой государственной системыпредупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций» категория«Координационные органы единойгосударственной системыпредупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций»

16 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения

26. Программа повышения квалификации«Должностные лица органов управленияединой государственной системыпредупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций» категория«Органы повседневного управленияединой государственной системыпредупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций»

72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения

27. Программа повышения квалификации«Должностные лица органов управленияединой государственной системыпредупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций» категория«Постоянно действующие органыуправления единой государственнойсистемы предупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций»

72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения

28. Программа повышения квалификации«Работники гражданской обороны идолжностные лица, уполномоченные позащите населения и территорий отчрезвычайных ситуаций» категория«Уполномоченные по гражданскойобороне и защите населения и территорий

72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения



№ Наименование образовательныхпрограмм Кол-воакадем.часов1
Численностьслушателей вгруппе (чел.) Форма обучения

1 2 3 4 5от чрезвычайных ситуаций»29. Программа повышения квалификации«Работники гражданской обороны идолжностные лица, уполномоченные позащите населения и территорий отчрезвычайных ситуаций» категория«Руководители формирований и служб»

48 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения

30. Программа повышения квалификации«Работники гражданской обороны идолжностные лица, уполномоченные позащите населения и территорий отчрезвычайных ситуаций» категория«Члены эвакоорганов»

36 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения

31. Программа повышения квалификации«Работники гражданской обороны идолжностные лица, уполномоченные позащите населения и территорий отчрезвычайных ситуаций» категория«Члены комиссий по повышениюустойчивости функционирования»

36 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения

32. Программа повышения квалификации«Должностные лица, осуществляющиеобучение в области гражданскойобороны и защиты от чрезвычайныхситуаций» категория «Руководителиучебно-методических центров погражданской обороне и чрезвычайнымситуациям, курсов гражданской обороны,организации, осуществляющихобразовательную деятельность подополнительным профессиональнымпрограммам в области гражданскойобороны и защиты от чрезвычайныхситуаций»

48 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения

33. Программа повышения квалификации«Должностные лица, осуществляющиеобучение в области гражданской обороныи защиты от чрезвычайных ситуаций»категория «Преподаватели учебно-методических центров по гражданскойобороне и чрезвычайным ситуациям,курсов гражданской обороны,организаций, осуществляющихобразовательную деятельность подополнительным профессиональнымпрограммам в области гражданскойобороны и защиты от чрезвычайныхситуаций»

72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения

34. Программа повышения квалификации«Должностные лица, осуществляющиеобучение в области гражданской обороныи защиты от чрезвычайных ситуаций»категория «Преподаватели дисциплины«Безопасность жизнедеятельности»

36 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения

35. Программа повышения квалификации«Должностные лица, осуществляющиеобучение в области гражданской обороныи защиты от чрезвычайных ситуаций»

64 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения



№ Наименование образовательныхпрограмм Кол-воакадем.часов1
Численностьслушателей вгруппе (чел.) Форма обучения

1 2 3 4 5категория «Преподаватели предмета«Основы безопасностижизнедеятельности»36. Программа повышения квалификации«Должностные лица, осуществляющиеобучение в области гражданской обороныи защиты от чрезвычайных ситуаций»категория «Инструкторы гражданскойобороны»

40 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения

37. Программа повышения квалификации«Должностные лица органовповседневного управления единойгосударственной системыпредупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций» категория«Специалисты единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС)муниципальных образований»

72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения

38 Программа повышения квалификации«Должностные лица органовповседневного управления единойгосударственной системыпредупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций» категория«Оператор центра обработки вызовов,оператор резервного центра обработкивызовов, оператор центра обработкивызовов на базе ЕДДС муниципальногообразования»

72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и (или)электронного обучения

Примечание: 1 - академический час – 45 мин. 2 - ДОТ – дистанционные образовательные технологии.



8

Приложение № 2к приказу казенного учрежденияХанты-Мансийского автономногоокруга – Югры «Центр обеспечениябезопасности жизнедеятельностии призыва граждан на военную службу»от 21.11.2023 04/11-ОД-318

Перечень платных образовательных услуг казенного учрежденияХанты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр обеспечениябезопасности жизнедеятельности и призыва граждан на военную службу».
№ Полное (сокращённое)наименование платной образовательной услуги(программы)

Кол-воакадем.часов1
Численностьслушателей вгруппе (чел.) Форма обучения

1 2 3 4 51. Платная образовательная услуга по программепрофессиональной подготовки по профессии«Пожарный»
(ПП «Пожарный»)

484 до 30 Очная, очно-заочная,в т.ч. с применениемДОТ2 и (или)электронногообучения2. Платная образовательная услуга по программепрофессиональной подготовки по профессии«Спасатель»
(ПП «Спасатель»)

233 до 30 Очная, очно-заочная,в т.ч. с применениемДОТ и (или)электронногообучения3. Платная образовательная услуга по программепрофессиональной подготовки диспетчеровпожарной связи
(ПП «Диспетчер пожарной связи»)

264 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения4. Платная образовательная услуга по программепрофессиональной подготовки специалистов попротивопожарной профилактике
(ПП «Специалист по пожарной профилактике»)

118 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения5. Платная образовательная услуга по программепереподготовки – повышения квалификацииработников Государственной противопожарнойслужбы по профессии: «Спасатель»
(ППр «Спасатель»)

70 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения
6. Платная образовательная услуга по программепереподготовки – повышения квалификацииработников Государственной противопожарнойслужбы для исполнения обязанностейкомандиров отделения пожарной части

(ППр командиров отделения ПЧ)

250 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

7. Платная образовательная услуга по программепереподготовки – повышения квалификацииработников Государственной противопожарнойслужбы для исполнения обязанностейначальников караулов пожарных частей,(начальников пожарных команд)
(ППр начальников караула ПЧ (ПК))

250 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения



№ Полное (сокращённое)наименование платной образовательной услуги(программы)
Кол-воакадем.часов1

Численностьслушателей вгруппе (чел.) Форма обучения
1 2 3 4 58. Платная образовательная услуга по программепереподготовки – повышения квалификацииработников Государственной противопожарнойслужбы для исполнения обязанностей мастеров(старших мастеров) газодымозащитной службы

(ППр мастеров (старших мастеров ГДЗС))

197 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

9. Платная образовательная услуга по программепереподготовки – повышения квалификацииводителей для работы на пожарных и аварийно-спасательных автомобилях, оборудованныхустройствами подачи специальных световых извуковых сигналов
(ППр водитель пожарных и АСА,оборудованных устройствами для подачи СС иЗС)

250 до 30 Очная, очно-заочная,в т.ч. с применениемДОТ и (или)электронногообучения

10. Платная образовательная услуга по программепереподготовки – повышения квалификацииводителей пожарных и аварийно-спасательныхавтомобилей для работы на специальныхагрегатах насосно-рукавного автомобиля
(ППр водителей пожарного автомобиля дляработы на специальных агрегатах АНР)

72 до 30 Очная, очно-заочная,в т.ч. с применениемДОТ и (или)электронногообучения

11. Платная образовательная услуга по программепереподготовки – повышения квалификацииводителей пожарных и аварийно-спасательныхавтомобилей для работы на специальныхагрегатах пожарных автолестниц
(ППр водителей пожарного автомобиля дляработы на специальных агрегатах пожарныхАЛ)

138 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

12. Платная образовательная услуга по программепереподготовки – повышения квалификацииработников Государственной противопожарнойслужбы для исполнения обязанностейначальников (заместителей начальников)пожарных частей
(ППр начальников (заместителей начальников)ПЧ)

250 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

13. Платная образовательная услуга по программеквалификации для работников Государственнойпротивопожарной службы по программе:«Работа с аварийно-спасательнымоборудованием и инструментом»
(ПК работников ГПС по программе: «Работа сАСО и инструментом»)

40 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

14. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации для работниковГосударственной противопожарной службы попрофессии: «Пожарный»
(ПК по профессии: «Пожарный»)

124 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения
15. Платная образовательная услуга по программе 72 до 30 Очная, очно-заочная,



№ Полное (сокращённое)наименование платной образовательной услуги(программы)
Кол-воакадем.часов1

Численностьслушателей вгруппе (чел.) Форма обучения
1 2 3 4 5повышения квалификации для диспетчеровпожарной связи

(ПК диспетчеров пожарной связи)

в т.ч. с применениемДОТ и (или)электронногообучения16. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации для командировотделения пожарной части
(ПК командиров отделений ПЧ)

102 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения17. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации для начальниковкараулов пожарной части (начальниковпожарных команд)»
(ПК начальников караула ПЧ (ПК))

95 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения
18. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации для старшихмастеров (мастеров) газодымозащитной службы

(ПК старших мастеров (мастеров) ГДЗС)

72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения19. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации для водителейпожарных и аварийно-спасательныхавтомобилей
(ПК водителей пожарных и АСА)

72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения
20. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации для водителей-операторов пожарных автолестниц

(ПК водителей-операторов пожарных АЛ)

84 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения21. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации водителейтранспортных средств категории «В» дляуправления транспортными средствами,оборудованных устройствами для подачиспециальных световых и звуковых сигналов»
(ПК водителей ТС категории «В» дляуправления ТС, оборудованных устройствамидля подачи СС и ЗС)

36 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

22. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации водителейтранспортных средств категории «С» дляуправления транспортными средствами,оборудованных устройствами для подачиспециальных световых и звуковых сигналов»
(ПК водителей ТС категории «С» дляуправления ТС, оборудованных устройствамидля подачи СС и ЗС)

36 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

23. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации для начальников(заместителей начальников) пожарных частей
(ПК начальников (заместителей начальников)пожарных частей)

129 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения
24. Платная образовательная услуга по программе 36 до 30 Очная, очно-заочная,



№ Полное (сокращённое)наименование платной образовательной услуги(программы)
Кол-воакадем.часов1

Численностьслушателей вгруппе (чел.) Форма обучения
1 2 3 4 5повышения квалификации «Руководителиорганов местного самоуправления иорганизаций»

(ПК «Руководители ОМСУ и организаций»)

заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения
25. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лицаорганов управления единой государственнойсистемы предупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций» категория«Координационные органы единойгосударственной системы предупреждения иликвидации чрезвычайных ситуаций»

(ПК «Должностные лица органов управленияРСЧС» категория «Координационные органыРСЧС»)

16 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

26. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лицаорганов управления единой государственнойсистемы предупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций» категория «Органыповседневного управления единойгосударственной системы предупреждения иликвидации чрезвычайных ситуаций»
(ПК «Должностные лица органов управленияРСЧС» категория «Органы повседневногоуправления РСЧС»)

72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

27. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лицаорганов управления единой государственнойсистемы предупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций» категория «Постояннодействующие органы управления единойгосударственной системы предупреждения иликвидации чрезвычайных ситуаций»
(ПК «Должностные лица органов управленияРСЧС» категория «Постоянно действующиеорганы управления РСЧС»)

72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

28. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Работникигражданской обороны и должностные лица,уполномоченные по защите населения итерриторий от чрезвычайных ситуаций»категория «Уполномоченные по гражданскойобороне и защите населения и территорий отчрезвычайных ситуаций»
(ПК «Работники ГО и должностные лица,уполномоченные по ЗНиТ от ЧС» категория«Уполномоченные по ГО и ЗНиТ от ЧС»)

72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

29. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Работникигражданской обороны и должностные лица,уполномоченные по защите населения итерриторий от чрезвычайных ситуаций»категория «Руководители формирований и

48 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения



№ Полное (сокращённое)наименование платной образовательной услуги(программы)
Кол-воакадем.часов1

Численностьслушателей вгруппе (чел.) Форма обучения
1 2 3 4 5служб»

(ПК «Работники ГО и должностные лица,уполномоченные по ЗНиТ от ЧС» категория«Руководители формирований и служб»)30. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Работникигражданской обороны и должностные лица,уполномоченные по защите населения итерриторий от чрезвычайных ситуаций»категория «Члены эвакоорганов»
(ПК «Работники ГО и должностные лица,уполномоченные по ЗНиТ от ЧС» категория«Члены эвакоорганов»)

36 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

31. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Работникигражданской обороны и должностные лица,уполномоченные по защите населения итерриторий от чрезвычайных ситуаций»категория «Члены комиссий по повышениюустойчивости функционирования»
(ПК «Работники ГО и должностные лица,уполномоченные по ЗНиТ от ЧС» категория«Члены комиссий ПУФ»)

36 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

32. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лица,осуществляющие обучение в областигражданской обороны и защиты отчрезвычайных ситуаций» категория«Руководители учебно-методических центровпо гражданской обороне и чрезвычайнымситуациям, курсов гражданской обороны,организации, осуществляющихобразовательную деятельность подополнительным профессиональнымпрограммам в области гражданской обороны изащиты от чрезвычайных ситуаций»
(Платная образовательная услуга по программеПК «Руководители УМЦ, курсов ГО,организации, осуществляющихобразовательную деятельность в области ГО иЧС»)

48 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

33. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лица,осуществляющие обучение в областигражданской обороны и защиты отчрезвычайных ситуаций» категория«Преподаватели учебно-методических центровпо гражданской обороне и чрезвычайнымситуациям, курсов гражданской обороны,организаций, осуществляющихобразовательную деятельность подополнительным профессиональнымпрограммам в области гражданской обороны изащиты от чрезвычайных ситуаций»

72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения



№ Полное (сокращённое)наименование платной образовательной услуги(программы)
Кол-воакадем.часов1

Численностьслушателей вгруппе (чел.) Форма обучения
1 2 3 4 5(Платная образовательная услуга по программеПК «Преподаватели УМЦ, курсов ГО,организаций, осуществляющихобразовательную деятельность в области ГО иЧС»)34. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лица,осуществляющие обучение в областигражданской обороны и защиты отчрезвычайных ситуаций» категория«Преподаватели дисциплины «Безопасностьжизнедеятельности» - далее ПК «Должностныелица, осуществляющие обучение в области ГОи ЧС» категория «Преподаватели дисциплины«БЖД»

(Платная образовательная услуга по программеПК «Должностные лица, осуществляющиеобучение в области ГО и ЧС» категория«Преподаватели дисциплины «БЖД»)

36 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

35. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лица,осуществляющие обучение в областигражданской обороны и защиты отчрезвычайных ситуаций» категория«Преподаватели предмета «Основыбезопасности жизнедеятельности»
(Платная образовательная услуга по программеПК «Должностные лица, осуществляющиеобучение в области ГО и ЧС» категория«Преподаватели предмета «ОБЖ»)

64 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

36. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лица,осуществляющие обучение в областигражданской обороны и защиты отчрезвычайных ситуаций» категория«Инструкторы гражданской обороны»
(Платная образовательная услуга по программеПК «Должностные лица, осуществляющиеобучение в области ГО и ЧС» категория«Инструкторы ГО»)

40 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

37. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лицаорганов повседневного управления единойгосударственной системы предупреждения иликвидации чрезвычайных ситуаций» категория«Специалисты единой дежурно-диспетчерскойслужбы (ЕДДС) муниципальных образований»
(Платная образовательная услуга по программеПК «Должностные лица органов повседневногоуправления РСЧС» категория «СпециалистыЕДДС»)

72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронногообучения

38 Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лицаорганов повседневного управления единойгосударственной системы предупреждения и

72 до 30 Очная, очно-заочная,заочная, в т.ч. сприменением ДОТ и(или) электронного



№ Полное (сокращённое)наименование платной образовательной услуги(программы)
Кол-воакадем.часов1

Численностьслушателей вгруппе (чел.) Форма обучения
1 2 3 4 5ликвидации чрезвычайных ситуаций» категория«Оператор центра обработки вызовов, операторрезервного центра обработки вызовов, операторцентра обработки вызовов на базе ЕДДСмуниципального образования»

(Платная образовательная услуга по программеПК «Должностные лица органов повседневногоуправления РСЧС» категория «Оператор ЦОВ,РЦОВ, ЦОВ-ЕДДС»)

обучения

Примечание: 1 - академический час – 45 мин. 2 - ДОТ – дистанционные образовательные технологии.



15

Приложение № 3к приказу казенного учрежденияХанты-Мансийского автономногоокруга – Югры «Центр обеспечениябезопасности жизнедеятельностии призыва граждан на военную службу»от 21.11.2023 04/11-ОД-318
Цены на платные образовательные услуги казенного учрежденияХанты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр обеспечениябезопасности жизнедеятельности и призыва граждан на военную службу».

№ Полное (сокращённое)наименование платной образовательной услуги(программы)
Кол-воакадем.часов1

Численностьслушателей вгруппе (чел.)

Цена (тариф) наплатнуюобразовательнуюуслугу (работу),рублей
1 2 3 4 51. Платная образовательная услуга по программепрофессиональной подготовки по профессии«Пожарный»

(ПП «Пожарный»)

484 до 30 30 837,99

2. Платная образовательная услуга по программепрофессиональной подготовки по профессии«Спасатель»
(ПП «Спасатель»)

233 до 30 13 430,56

3. Платная образовательная услуга по программепрофессиональной подготовки диспетчеровпожарной связи
(ПП «Диспетчер пожарной связи»)

264 до 30 17 343,66

4. Платная образовательная услуга по программепрофессиональной подготовки специалистов попротивопожарной профилактике
(ПП «Специалист по пожарной профилактике»)

118 до 30 7 662,86

5. Платная образовательная услуга по программепереподготовки – повышения квалификацииработников Государственной противопожарнойслужбы по профессии: «Спасатель»
(ППр «Спасатель»)

70 до 30 4 496,38

6. Платная образовательная услуга по программепереподготовки – повышения квалификацииработников Государственной противопожарнойслужбы для исполнения обязанностей командировотделения пожарной части
(ППр командиров отделения ПЧ)

250 до 30 15 605,40

7. Платная образовательная услуга по программепереподготовки – повышения квалификацииработников Государственной противопожарнойслужбы для исполнения обязанностейначальников караулов пожарных частей,

250 до 30 15 917,85



№ Полное (сокращённое)наименование платной образовательной услуги(программы)
Кол-воакадем.часов1

Численностьслушателей вгруппе (чел.)

Цена (тариф) наплатнуюобразовательнуюуслугу (работу),рублей
1 2 3 4 5(начальников пожарных команд)

(ППр начальников караула ПЧ (ПК))8. Платная образовательная услуга по программепереподготовки – повышения квалификацииработников Государственной противопожарнойслужбы для исполнения обязанностей мастеров(старших мастеров) газодымозащитной службы
(ППр мастеров (старших мастеров ГДЗС))

197 до 30 12 610,99

9. Платная образовательная услуга по программепереподготовки – повышения квалификацииводителей для работы на пожарных и аварийно-спасательных автомобилях, оборудованныхустройствами подачи специальных световых извуковых сигналов
(ППр водитель пожарных и АСА, оборудованныхустройствами для подачи СС и ЗС)

250 до 30 15 173,51

10. Платная образовательная услуга по программепереподготовки – повышения квалификацииводителей пожарных и аварийно-спасательныхавтомобилей для работы на специальных агрегатахнасосно-рукавного автомобиля
(ППр водителей пожарного автомобиля дляработы на специальных агрегатах АНР)

72 до 30 4 701,28

11. Платная образовательная услуга по программепереподготовки – повышения квалификацииводителей пожарных и аварийно-спасательныхавтомобилей для работы на специальных агрегатахпожарных автолестниц
(ППр водителей пожарного автомобиля дляработы на специальных агрегатах пожарных АЛ)

138 до 30 11 557,27

12. Платная образовательная услуга по программепереподготовки – повышения квалификацииработников Государственной противопожарнойслужбы для исполнения обязанностейначальников (заместителей начальников)пожарных частей
(ППр начальников (заместителей начальников)ПЧ)

250 до 30 17 122,27

13. Платная образовательная услуга по программеквалификации для работников Государственнойпротивопожарной службы по программе: «Работас аварийно-спасательным оборудованием иинструментом»
(ПК работников ГПС по программе: «Работа сАСО и инструментом»)

40 до 30 2 496,42

14. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации для работников 124 до 30 7 897,98



№ Полное (сокращённое)наименование платной образовательной услуги(программы)
Кол-воакадем.часов1

Численностьслушателей вгруппе (чел.)

Цена (тариф) наплатнуюобразовательнуюуслугу (работу),рублей
1 2 3 4 5Государственной противопожарной службы попрофессии: «Пожарный»

(ПК по профессии: «Пожарный»)15. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации для диспетчеровпожарной связи
(ПК диспетчеров пожарной связи)

72 до 30 4 914,05

16. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации для командировотделения пожарной части
(ПК командиров отделений ПЧ)

102 до 30 6 596,77

17. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации для начальниковкараулов пожарной части (начальников пожарныхкоманд)»
(ПК начальников караула ПЧ (ПК))

95 до 30 6 169,07

18. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации для старших мастеров(мастеров) газодымозащитной службы
(ПК старших мастеров (мастеров) ГДЗС)

72 до 30 4 853,43

19. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации для водителейпожарных и аварийно-спасательных автомобилей
(ПК водителей пожарных и АСА)

72 до 30 4 701,28

20. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации для водителей-операторов пожарных автолестниц
(ПК водителей-операторов пожарных АЛ)

84 до 30 6 030,98

21. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации водителейтранспортных средств категории «В» дляуправления транспортными средствами,оборудованных устройствами для подачиспециальных световых и звуковых сигналов»
(ПК водителей ТС категории «В» для управленияТС, оборудованных устройствами для подачи ССи ЗС)

36 до 30 2 172,43

22. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации водителейтранспортных средств категории «С» дляуправления транспортными средствами,оборудованных устройствами для подачиспециальных световых и звуковых сигналов»
(ПК водителей ТС категории «С» для управленияТС, оборудованных устройствами для подачи СС

36 до 30 2 185,70



№ Полное (сокращённое)наименование платной образовательной услуги(программы)
Кол-воакадем.часов1

Численностьслушателей вгруппе (чел.)

Цена (тариф) наплатнуюобразовательнуюуслугу (работу),рублей
1 2 3 4 5и ЗС)23. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации для начальников(заместителей начальников) пожарных частей

(ПК начальников (заместителей начальников)пожарных частей)

129 до 30 17 112,82

24. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Руководители органовместного самоуправления и организаций»
(ПК «Руководители ОМСУ и организаций»)

36 до 30 1 523,37

25. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лицаорганов управления единой государственнойсистемы предупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций» категория«Координационные органы единойгосударственной системы предупреждения иликвидации чрезвычайных ситуаций»
(ПК «Должностные лица органов управленияРСЧС» категория «Координационные органыРСЧС»)

16 до 30 941,72

26. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лицаорганов управления единой государственнойсистемы предупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций» категория «Органыповседневного управления единойгосударственной системы предупреждения иликвидации чрезвычайных ситуаций»
(ПК «Должностные лица органов управленияРСЧС» категория «Органы повседневногоуправления РСЧС»)

72 до 30 4 797,27

27. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лицаорганов управления единой государственнойсистемы предупреждения и ликвидациичрезвычайных ситуаций» категория «Постояннодействующие органы управления единойгосударственной системы предупреждения иликвидации чрезвычайных ситуаций»
(ПК «Должностные лица органов управленияРСЧС» категория «Постоянно действующиеорганы управления РСЧС»)

72 до 30 4 780,58

28. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Работникигражданской обороны и должностные лица,уполномоченные по защите населения итерриторий от чрезвычайных ситуаций» категория«Уполномоченные по гражданской обороне и

72 до 30 4 740,56



№ Полное (сокращённое)наименование платной образовательной услуги(программы)
Кол-воакадем.часов1

Численностьслушателей вгруппе (чел.)

Цена (тариф) наплатнуюобразовательнуюуслугу (работу),рублей
1 2 3 4 5защите населения и территорий от чрезвычайныхситуаций»

(ПК «Работники ГО и должностные лица,уполномоченные по ЗНиТ от ЧС» категория«Уполномоченные по ГО и ЗНиТ от ЧС»)29. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Работникигражданской обороны и должностные лица,уполномоченные по защите населения итерриторий от чрезвычайных ситуаций» категория«Руководители формирований и служб»
(ПК «Работники ГО и должностные лица,уполномоченные по ЗНиТ от ЧС» категория«Руководители формирований и служб»)

48 до 30 2 769,15

30. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Работникигражданской обороны и должностные лица,уполномоченные по защите населения итерриторий от чрезвычайных ситуаций» категория«Члены эвакоорганов»
(ПК «Работники ГО и должностные лица,уполномоченные по ЗНиТ от ЧС» категория«Члены эвакоорганов»)

36 до 30 2 094,29

31. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Работникигражданской обороны и должностные лица,уполномоченные по защите населения итерриторий от чрезвычайных ситуаций» категория«Члены комиссий по повышению устойчивостифункционирования»
(ПК «Работники ГО и должностные лица,уполномоченные по ЗНиТ от ЧС» категория«Члены комиссий ПУФ»)

36 до 30 2 122,66

32. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лица,осуществляющие обучение в области гражданскойобороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»категория «Руководители учебно-методическихцентров по гражданской обороне и чрезвычайнымситуациям, курсов гражданской обороны,организации, осуществляющих образовательнуюдеятельность по дополнительнымпрофессиональным программам в областигражданской обороны и защиты от чрезвычайныхситуаций»
(Платная образовательная услуга по программеПК «Руководители УМЦ, курсов ГО, организации,осуществляющих образовательную деятельностьв области ГО и ЧС»)

48 до 30 3 251,01

33. Платная образовательная услуга по программе 72 до 30 4 906,74



№ Полное (сокращённое)наименование платной образовательной услуги(программы)
Кол-воакадем.часов1

Численностьслушателей вгруппе (чел.)

Цена (тариф) наплатнуюобразовательнуюуслугу (работу),рублей
1 2 3 4 5повышения квалификации «Должностные лица,осуществляющие обучение в области гражданскойобороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»категория «Преподаватели учебно-методическихцентров по гражданской обороне и чрезвычайнымситуациям, курсов гражданской обороны,организаций, осуществляющих образовательнуюдеятельность по дополнительнымпрофессиональным программам в областигражданской обороны и защиты от чрезвычайныхситуаций»

(Платная образовательная услуга по программеПК «Преподаватели УМЦ, курсов ГО,организаций, осуществляющих образовательнуюдеятельность в области ГО и ЧС»)34. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лица,осуществляющие обучение в области гражданскойобороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»категория «Преподаватели дисциплины«Безопасность жизнедеятельности» - далее ПК«Должностные лица, осуществляющие обучениев области ГО и ЧС» категория «Преподавателидисциплины «БЖД»
(Платная образовательная услуга по программеПК «Должностные лица, осуществляющиеобучение в области ГО и ЧС» категория«Преподаватели дисциплины «БЖД»)

36 до 30 2 380,13

35. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лица,осуществляющие обучение в области гражданскойобороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»категория «Преподаватели предмета «Основыбезопасности жизнедеятельности»
(Платная образовательная услуга по программеПК «Должностные лица, осуществляющиеобучение в области ГО и ЧС» категория«Преподаватели предмета «ОБЖ»)

64 до 30 4 164,14

36. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лица,осуществляющие обучение в области гражданскойобороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»категория «Инструкторы гражданской обороны»
(Платная образовательная услуга по программеПК «Должностные лица, осуществляющиеобучение в области ГО и ЧС» категория«Инструкторы ГО»)

40 до 30 2 673,07

37. Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лицаорганов повседневного управления единойгосударственной системы предупреждения и

72 до 30 4 851,50



№ Полное (сокращённое)наименование платной образовательной услуги(программы)
Кол-воакадем.часов1

Численностьслушателей вгруппе (чел.)

Цена (тариф) наплатнуюобразовательнуюуслугу (работу),рублей
1 2 3 4 5ликвидации чрезвычайных ситуаций» категория«Специалисты единой дежурно-диспетчерскойслужбы (ЕДДС) муниципальных образований»

(Платная образовательная услуга по программеПК «Должностные лица органов повседневногоуправления РСЧС» категория «СпециалистыЕДДС»)38 Платная образовательная услуга по программеповышения квалификации «Должностные лицаорганов повседневного управления единойгосударственной системы предупреждения иликвидации чрезвычайных ситуаций» категория«Оператор центра обработки вызовов, операторрезервного центра обработки вызовов, операторцентра обработки вызовов на базе ЕДДСмуниципального образования»
(Платная образовательная услуга по программеПК «Должностные лица органов повседневногоуправления РСЧС» категория «Оператор ЦОВ,РЦОВ, ЦОВ-ЕДДС»)

72 до 30 4 900,44

Примечание: 1 - академический час – 45 мин. 2 - ДОТ – дистанционные образовательные технологии.


